



Unbeantwortet gebliebene Fragen aus dem Forum 3 „Zielgruppen“

Programm „Zusammen im Quartier“ ZiQ

Von welcher Altersstruktur sprechen wir hier? Mich würde das Alter der Kinder im ZiQ tatsächlich interessieren.

Antwort der Foren-Fachleute:

Bei ZiQ gibt es keine Altersvorgaben, Kinder und Jugendliche gelten ganz allgemein als Zielgruppen. Folglich können Projekte mit Angeboten für das Kleinstkindalter (in diesen Fällen in erster Linie an die Eltern adressiert) bis hin zum Jungerwachsenenalter (beim Übergang Schule - Beruf) gefördert werden.



Unbeantwortet gebliebene Fragen aus dem Forum 3 „Zielgruppen“

Programm „Zusammen im Quartier“ ZiQ
Gibt es eine Perspektive zur Fortsetzung nach 2022?

Antwort der Foren-Fachleute:

Es ist grundsätzlich vorgesehen, das Programm über 2022 fortzusetzen, die konkreten inhaltlichen Ausgestaltungen werden jedoch erst in 2022 abgestimmt.



Unbeantwortet gebliebene Fragen aus dem Forum 3 „Zielgruppen“

Programm „Zusammen im Quartier“ ZiQ

Sind neue Anträge im Rahmen von ZiQ möglich oder "nur" eine Weiterförderung?

Antwort der Foren-Fachleute:

Mit den für 2021 und 2022 zur Verfügung stehenden Mitteln war nur eine fortgesetzte Förderung bereits laufender Projekte bis Ende 2022 möglich. In 2022 wird über eine Fortsetzung und die inhaltliche Ausgestaltung des Programms ab 2023 entschieden. Für den Fall der Fortsetzung des Programms ist ein neues Antragsverfahren auch mit der Zulassung von Neuanträgen vorgesehen.



Unbeantwortet gebliebene Fragen aus dem Forum 3 „Zielgruppen“

Programm „Zusammen im Quartier“ ZiQ

Wenn die bestehenden Projekte eine Verlängerung der Förderung durch react erfahren, können auch neue Projekte sich noch für Förderung bewerben?

Antwort der Foren-Fachleute:

Im Rahmen von ZiQ ist eine Antragstellung derzeit nicht möglich, die Antragsfrist ist bereits abgelaufen. Darüber hinaus sind die REACT-Mittel vollständig beplant - spezielle Projektanträge dazu sind nicht ratsam, zumal der Bewilligungszeitraum bis 31.03.2023 begrenzt ist.



Unbeantwortet gebliebene Fragen aus dem Forum 3 „Zielgruppen“

Programm „Basissprachkurse zur Arbeitsmarktintegration von Flüchtlingen“

Sind die Förderungen für einzelne junge Menschen möglich, oder muss ein Bildungswerk mehrere Plätze beantragen?

Antwort der Foren-Fachleute:

Teilnehmende werden über die Integration Points in die Sprachkurse überwiesen. Damit ein Sprachkursträger überhaupt Kurse beantragen kann, muss er aber vorab bereits eine Bestätigung des Integration Points haben, dass mindestens 8 Personen in einen Kurs zugewiesen werden können.



Unbeantwortet gebliebene Fragen aus dem Forum 3 „Zielgruppen“

Programm „Basissprachkurse zur Arbeitsmarktintegration von Flüchtlingen“

Ist es möglich, als Bildungsträger direkt Förderung zu beantragen oder erhält man den Zuschlag über eine Bewerbung im Rahmen einer Ausschreibung?

Antwort der Foren-Fachleute:

Die Antragsstellung kann jederzeit erfolgen und ist nicht an Fristen eines Aufrufes gebunden. Die Förderung kann für ein Jahr beantragt werden.



Unbeantwortet gebliebene Fragen aus dem Forum 3 „Zielgruppen“

Programm „Basissprachkurse zur Arbeitsmarktintegration von Flüchtlingen“
Können auch Menschen mit einer Duldung an dem Angebot teilnehmen?

Antwort der Foren-Fachleute:

Mit den Basissprachkursen zur Arbeitsmarktintegration von Flüchtlingen soll insbesondere einer Zielgruppe der Zugang zu Sprachförderung ermöglicht werden, die derzeit keinen Zugang zu den Integrationskursen oder anderen Sprachförderangeboten des Bundes hat. Auch Personen mit Duldung können an den Kursen teilnehmen, sofern ein Zugang zum Arbeitsmarkt besteht (es darf kein Beschäftigungsverbot o.Ä. vorliegen).

Inwiefern kann eine Alphabetisierung dort stattfinden?

Antwort der Foren-Fachleute:

Eine Alphabetisierung im Rahmen der Basissprachkurse findet nicht statt. Ein entsprechendes Sprachförderangebot wird seitens des Ministeriums für Kultur und Wissenschaft angeboten. Weitere Informationen finden Sie unter <https://www.mkw.nrw/weiterbildung-und-politische-bildung/teilhabe-und-bildung/sprachfoerderung-fuer-neuzugewanderte-ab>



Unbeantwortet gebliebene Fragen aus dem Forum 3 „Zielgruppen“

Programm „Basissprachkurse zur Arbeitsmarktintegration von Flüchtlingen“

Wie können die Menschen, die keinen Zugang zum Regelangebot haben sich weiter über A1 qualifizieren?

Antwort der Foren-Fachleute:

Das Ministerium für Kultur und Wissenschaft fördert Angebote zur Sprachförderung bis zur Niveaustufe einschließlich B1 GER. Darüber hinaus bietet das vhs-Lernportal ein kostenfreies digitales Lernangebot für Deutsch als Zweitsprache auf den Niveaustufen A1, A2, B1 oder B2.

Einen Überblick über weitere Sprachförderangebote insbesondere mit Bezug zum Arbeitsmarkt finden Sie hier <https://www.mags.nrw/sprachfoerderung-deutschkurse-vor-und-waehrend-der-berufsausbildung>



Unbeantwortet gebliebene Fragen aus dem Forum 3 „Zielgruppen“

Programm „100 zusätzliche Ausbildungsplätze für Jugendliche und junge Erwachsene mit Behinderung in NRW“

Gibt es ein Programm, welches 100+ entspricht, jedoch ohne Altersfokus (auf junge Menschen) auskommt?

Antwort der Foren-Fachleute:

Die Aktion "100 zusätzliche Ausbildungsplätze für Jugendliche und junge Erwachsene mit Behinderung in NRW" richtet sich an junge Menschen, da sie ein Programm zur Förderung von beruflicher Erstausbildung ist. Im begründeten Einzelfall, wenn z. B. behinderungsbedingte Entwicklungsverzögerungen vorliegen, können auch etwas ältere Menschen in der Förderaktion die Chance auf unterstützte betriebliche Ausbildung erhalten.

Hinweis: Informationen über ein gleichgelagertes Programm ohne Alterseinschränkungen liegen von fachlicher Seite nicht vor.



Unbeantwortet gebliebene Fragen aus dem Forum 3 „Zielgruppen“

Programm „100 zusätzliche Ausbildungsplätze für Jugendliche und junge Erwachsene mit Behinderung in NRW“

Wird das Programm ausschließlich durch BBWs und BFWs, also nicht durch Bildungsträger, angeboten?

Antwort der Foren-Fachleute:

Ja, die Aktion "100 zusätzliche Ausbildungsplätze für Jugendliche und junge Erwachsene mit Behinderung in NRW" wird ausschließlich durch die Berufsbildungswerke und Berufsförderungswerke in NRW durchgeführt. Durch die Breite und Tiefe der Kompetenzen und Ausstattungen dieser anerkannten Einrichtungen der beruflichen Rehabilitation ist gewährleistet, dass junge Menschen mit gleich welcher Art von Behinderung eine bedarfsgerechte Unterstützung erhalten können.



Unbeantwortet gebliebene Fragen aus dem Forum 3 „Zielgruppen“

Programm „100 zusätzliche Ausbildungsplätze für Jugendliche und junge Erwachsene mit Behinderung in NRW“

Sind die Förderungen für einzelne junge Menschen möglich, oder muss ein Bildungswerk mehrere Plätze beantragen?

Antwort der Foren-Fachleute:

Die Platzkontingente der Aktion "100 zusätzliche Ausbildungsplätze für Jugendliche und junge Erwachsene mit Behinderung in NRW" werden zunächst gleichmäßig auf die mitwirkenden Träger verteilt und im Rahmen der TN-Akquise nach regionalem Bedarf angepasst.